
Diário   Oficial Página 122   17 de Maio de 2022 Nº 28.245
<BEGIN:1345795:122>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da 
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos da Orientação 
Jurídico-Normativa 004/CPPGE/2022 e demais documentos e justificativas 
juntados aos autos do Processo FUNAC-PRO-2022/0012 e A U T O R I Z 
O a contratação, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, das empresas 
indicadas no quadro abaixo, para fornecimento de produtos de higiene 
pessoal para recuperadas e egressas, no valor global de R$ 12.310,00 
(doze mil trezentos e dez reais), com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, juntamente com demais Legislação pertinente:

LOTE EMPRESA CNPJ VALOR 
TOTAL

02 COMERCIAL LUAR EIRELI 
EPP

02.545.557/0001-33 R$ 8.100,00

03 CENTRO SUL DISTRIBUI-
DORA LTDA 

39.726.480/0001-08 R$ 4.210,00

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja 
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao 
§1º, art. 2º, do Decreto Estadual 1.126/21.

Cuiabá-MT, 16 de maio de 2022.

(ORIGINAL ASSINADO)
AMARILDO FRANCO CESAR

Ordenador de Despesas
(Portaria nº 003/2022/GAB/FUNAC, publicada no D.O.E. de 25/03/2022)

<END:1345795:122>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1345641:122>

AVISO DE ERRATA- EXTRATO DO 17° TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO N. º 004/2004

Origem: Processo n. º: 460153/2007
Objeto: Aditar a Cláusulas Segunda- Do Prazo de Locação, Terceira- 
Do Preço e Décima- Da Renovação, alterando-se o Locador do imóvel 
por meio de incorporação da Inspetoria Nossa Senhora da Paz portadora 
do CNPJ n° 37.466.216/0001-57 para Inspetoria Madre Mazzarello CNPJ 
n° 17.218.504/0001-85, do contrato de locação nº 004/2004, que tem por 
objeto a locação de imóvel para funcionamento da Escola Estadual Maria 
Auxiliadora, localizada no município de Alto Araguaia/MT.
Onde se lê:
Locador: Inspetoria Nossa Senhora da Paz.

Leia-se:
Locador: Inspetoria Madre Mazzarello.      CNPJ: 17.218.504/0001-85.

Cuiabá, 11 de maio de 2022.

<END:1345641:122>

<BEGIN:1345643:122>

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N. 
º052/2016

Origem: Dispensa de Licitação 017/2018 - Processo n. º: 62499/2018
Locatário: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/MT.
Locador: Elveni Gerlach Reckziegel.                                            CPF: 
915.394.631-68
Objeto: Aditar a Cláusula Terceira- Do Reajuste e Cláusula Quarta- Da 
Vigência do contrato de locação para abrigar a EE Deputado Milton 
Figueiredo no município de Várzea Grande/MT.
Valor Global: R$ 118.094,28 (cento e dezoito mil, noventa e quatro reais e 
vinte e oito centavos), que serão pagos em parcelas mensais R$ 9.841,19 
(nove mil, oitocentos e quarenta e um reais e dezenove centavos) durante 
12 (doze) meses.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses com início em 01/06/2022 e término 
em 31/05/2023 e eficácia legal após a publicação de seu Extrato no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso.
Gestor de Contrato: Alessandro Bento Pereira Leite. CPF: 815.860.431-53 
Matrícula: 845539902.

Fiscal do Contrato: Érika Silva Alencar Meirelles. CPF: 569.780.061-49 
Matrícula: 67069.
Suplente de Fiscal: Fernanda Cuevas de Amaral. CPF: 020.983.841-81 
Matrícula: 2271599901.
Fundamento Legal: Art. 205 da CF/88, Art. 24 inciso X, Art. 26 incisos II 
e III, Art. 27 a 31, 54 e §§, Artigos 55, 57, 58 a 61 e 62 § 3° inciso I da Lei 
n.º 8.666/93, Art. 51 da Lei do Inquilinato nº 8.245/91, Parecer Referencial 
do processo n° 83258/2020/PGE/MT, Processo PGE-PRO-2021/00916 e 
Portaria n° 375/2020/GS/SEDUC/MT.

Cuiabá, 16 de maio de 2022.

<END:1345643:122>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<BEGIN:1345781:122>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE RESULTADO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 - UNEMAT

A Comissão Permanente de Licitação de que trata a Portaria nº 
080/2022 - UNEMAT de 12.01.2022 publicada no DOE em 17.01.2022, 
em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso, torna público, 
para conhecimento dos interessados que, sagrou-se vencedora do 
procedimento licitatório na Modalidade Concorrência Pública Nº 001/2022 
- UNEMAT, Tipo Maior Oferta, cujo objeto é a Concessão de Uso de bem 
público, área correspondente de aproximadamente 74,85 m² (setenta 
e quatro vírgula oitenta e cinco metros quadrados), para fins de 
exploração de lanchonete e restaurante tipo prato feito no Campus 
Universitário de Pontes e Lacerda, município de Pontes e Lacerda/MT, 
a Empresa 1. CONFEITARIA CAFE BOLO E GOSTOSURA LTDA, CNPJ 
41.589.891/0001-40, com o valor da Proposta ao pagamento mensal de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) correspondendo ao valor anual 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), pelo período de 12 (doze) meses, a título 
de concessão de uso remunerado, observado a regra de isenção constante 
no edital. Processo nº 223541/2020.
Cáceres/MT, 16 de maio de 2022.

Samuel Longo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

<END:1345781:122>

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1345766:122>

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022/DETRAN/MT

O DETRAN-MT, por meio da Comissão, nomeada pela Portaria nº 616/2021/
GP/DETRAN/MT de 24 de setembro de 2021, com publicação no Diário 
Oficial em 27 de setembro de 2021, torna público para conhecimento dos 
interessados o Pregão Eletrônico nº 09/2022/DETRAN/MT.

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para atendimento das ações 
da Coordenadoria de Tecnologia da Informação.

LANÇAMENTO E ENVIO DAS PROPOSTAS NO SIAG: das 08h00min do 
dia 17/05/2022 até às 08h00min do dia 31/05/2022 (horário local).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/05/2022 ÀS 08h30min (horário local).

RETIRADA DO EDITAL: http://www.seplag.mt.gov.br/ - link: Portal 
de Aquisições: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/ ou no Portal 
de Transparência do Detran - https://www.detran.mt.gov.br/web/
detran-transparencia/pregao.

INFORMAÇÕES: (0**65)3615-4757/4791 ou no endereço Av. Paiaguás, nº 
1000, Res. Paiaguás, Cuiabá-MT, ou via e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.
br.

Cuiabá-MT, 16 de maio de 2022.

ADNA ARAUJO DE OLIVEIRA
Pregoeira

DETRAN/MT
<END:1345766:122>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


	_Hlk507166534
	_Hlk102998042
	_Hlk102660559
	PODER EXECUTIVO
	ATO DO GOVERNADOR
	DIVERSOS

	DESPACHO DO GOVERNADOR
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
	ATOS
	INSTRUÇÃO NORMATIVA

	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	EDITAL
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	EDITAL
	EXTRATO
	OUTROS
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
	ATOS
	EXTRATO
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	EXTRATO
	PORTARIA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	PORTARIA

	SISTEMA PENITENCIÁRIO
	PORTARIA


	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	EXTRATO
	OUTROS
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
	EDITAL
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
	EDITAL
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR
	EXTRATO
	OUTROS


	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	FUNDAÇÃO DE AMPARO ÀPESQUISA
	EXTRATO

	AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
	ATAS
	OUTROS

	JUNTA COMERCIAL
	EXTRATO

	INSTITUTO MATO GROSSO SAÚDE
	EXTRATO

	INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO
	EXTRATO
	PORTARIA

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
	PORTARIA

	EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	EDITAL
	PORTARIA

	EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
	EXTRATO
	PORTARIA

	COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO
	EXTRATO

	MATO GROSSO PREVIDÊNCIA


	PODER EXECUTIVO
	EVENTOS DE PESSOAL
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	POLÍCIA MILITAR
	PERÍCIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO
	INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÃO
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
	EDITAL
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	EDITAL
	OUTROS

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	OUTROS


	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	EDITAL

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



	PODER LEGISLATIVO
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACORIZAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANGADA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃDO NORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉDO XINGÚ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA

	PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
	CÂMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA

	PODER JUDICIÁRIO
	TRIBUNAL DE JUSTIÇA


